

Số: 202/BC-UBND

Minh Long, ngày 05 tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022 huyện Minh Long**

Thực hiện Công văn số 579/STP-XDKT&TDTHPL ngày 27/5/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Minh Long báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG CAO XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022:**

**1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật:** Thường xuyên kiểm tra, rà soát, nhằm đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật không rõ ràng, cụ thể, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp, công dân. UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm định trong hoạt động ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo không có các quy định mới chứa đựng các yêu cầu không cần thiết, bất hợp lý, cản trở đầu tư kinh doanh của các doanh nghiệp, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật trong các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới. Thực hiện việc thu phí, lệ phí theo đúng quy định của pháp luật.

#### **2. Về tổ chức thi hành pháp luật:**

**2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp:** UBND huyện ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 24/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý trên địa bàn huyện năm 2022; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của văn bản QPPL mới được ban hành đến cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và Nhân dân bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ các quy định pháp luật. Thực hiện công bố kịp thời đầy đủ, công khai rộng rãi trên các phương tiện thông tin địa chúng về các điều kiện kinh doanh đã được bãi bỏ, các điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa, các nội dung sửa đổi, bổ sung, các quy định mới trong lĩnh vực kinh doanh để làm phát sinh các chi phí không chính thức trong tuân thủ pháp luật. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan tổ chức hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trong việc tuân thủ các quy định pháp luật liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn.



## **2.2. Về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin:**

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các ngành, lĩnh vực. Triển khai lộ trình cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, trong một số lĩnh vực cung cấp ở mức độ 4.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng và phát triển hạ tầng Internet đảm bảo cung cấp dịch vụ ứng dụng có chất lượng cao.

## **2.3. Cải cách thủ tục hành chính:**

Tiến hành niêm yết công khai các quy định về thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa huyện và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện để cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp được biết. Đồng thời, tổ chức hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức nhiệt tình, cởi mở, giải quyết hồ sơ của cá nhân, tổ chức đúng hẹn, kịp thời. Giải quyết công việc theo đúng thẩm quyền được giao và đúng quy định, không quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức.

Đơn giản hóa quy trình, có cơ chế liên kết, liên thông trong việc giải quyết thủ tục hành chính nhằm rút ngắn thời gian.

Đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến để tiết kiệm thời gian và chi phí thực hiện các quy định nhà nước.

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho công chức, đặc biệt là công chức trực tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

Rà soát, chuẩn hóa các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị, bảo đảm 100% thủ tục hành chính được chuẩn hóa, kịp thời công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu của đơn vị về thủ tục hành chính và niêm yết đồng bộ, thống nhất tại nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN:**

### **1. Khó khăn, vướng mắc:**

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ trực tuyến đối với người dân còn nhiều hạn chế, thiếu sự đồng bộ và chia sẻ, kết nối liên thông, đặc biệt đối với huyện miền núi, người dân chưa áp dụng trực tuyến.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về điều kiện kinh doanh chủ yếu là thực hiện lồng ghép trong các lớp tập huấn, tuyên truyền.

- Cá nhân, tổ chức chưa có sự chủ động, phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong việc phản ánh, kiến nghị đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực của cán bộ, công chức; cũng như đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền những giải pháp có hiệu quả để nâng cao chất lượng làm giảm chi phí tuân thủ pháp luật.

Vi là huyện miền núi nên tổ chức, cá nhân không có đủ trang thiết bị để thực hiện truy cập vào hệ thống dịch vụ công trực tuyến “Một cửa điện tử” để được thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến rất khó thực hiện, đa số nộp bằng hình thức trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích.

## **2. Giải pháp:**

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh. Trong đó, đa dạng hóa hơn nữa các hình thức tuyên truyền để mọi đối tượng có thể dễ dàng tiếp cận ghi nhớ được nội dung cần truyền tải.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản mới, sửa đổi, bổ sung tuyên truyền đến cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp để kịp thời áp dụng thực hiện đúng quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Minh Long kính báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu VT.

 **CHỦ TỊCH**  
**Đình Văn Diết**